令和2年度　第10回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2021年4月14日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：大関（社協）、岸本（社協）、森川（包括）、樋口（包括）、酒井（市民協働推進課）、久保田、
              大崎、山口、松岡、中谷、三ヶ尻、竹谷、神谷、小畠、藤崎、川島、眞砂（まなご）、吉田、児玉、

生嶋、梅山、鶴園、樋口、新藤、林、北口、山脇、中杤、守田、阪本、宮根

（敬称略 順不同）（出席者31名）

1）会長挨拶
• 大変な時期ではありますが、できる事を少しずつ開始しているところなど、いろいろな活動があります。気をつけ
ながら進めたいです。

• 運営委員のみなさまには来年度（令和3年度）の参加依頼のアンケートをお願いしています。ぜひ継続して取り組ん
でいただきたい。

• 今日も報告事項が色々ありますが速やかに進めていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。

2）安心安全部会
• 一斉下校・・・1年生が入学式を終え、給食が4/21（水）から始まります。今は12時ごろに下校。もしご都合がつけ
ば12時ごろに自宅の前で子どもたちを見守っていただきたい。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 新型コロナウイルスは再度増加の傾向にあるようです。気をつけましょう。宝塚市の新市長も決まりました。財政
債権も含めてこれからですね。市民として積極的に情報提供・提案していきたいです。

• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）・・・遊歩野会、スポーツクラブ２１西山、介護予防運動教室、ドリー
ム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、継続または再開しています。気をつけながら取り組みたい。

• 新型コロナウイルス対策・・・市役所からお願い文きています。外出自粛、イベント開催制限、施設利用人数制限
など（再掲）。

• 令和2年度活動報告・・・中谷さん、生嶋さん、吉田さん、お世話になっています。感謝です。各部会の報告なども
あると思います。よろしくお願いします。

• 縁フェス2020参加・・・3/6（土）～3/31（水）展示してきました。回収時の部数を数えました。広報紙115号：42
部→33部。広報紙116号：20部→17部。コミュニティ西山の歩み：30部→19部。　サンヴェール鶴園さんの連れ合
いさんの、バス停を「まちの停留所」プロジェクト：楽しいです。

• 白瀬川交差点安全性向上要望（再掲）・・・宝塚警察と市役所交通安全担当に提出予定です。その他、PTA愛護部
の方々などで提案される内容もあり、協力して取り組みたいと思います。

• コミュニティ掲示板制作・・・3/7（日）、大崎副会長と、2社見積結果で金谷建材店「看板工房」に発注（15枚税
込み8万円）。3/27（土）納品を受けました。みなさん差し替えお願いいたします。新たな掲示をしていただく方、
よろしくお願いします。ちなみに担当者は、小学生の時（約25年前）に久保田家の前で集団登校していた方でし
た。

• まち協代表者会議・・・本日4/14（水）オンライン会議（ズーム会議）あります。久保田参加してきます。
• 教育財産目的外使用の使用許可申請・・・ウエル西山（宝塚市の財産）の使用許可申請提出、3/31（水）許可おり
ました。中村先生お世話になりました。

• 社協福祉コミュニティ支援事業・・・社会福祉協議会からの補助金、2020年度繰り越し分5万円を、昨年度予定し
ていた「シェア金沢」訪問研修に当てることで申請していただきました。

• 西山小学校校舎改修工事・・・夏休み期間に実施予定
• 非常用ポータブル電源を地区ごとに配置・・・ウエル西山に。

4）健康推進部会

 1

• 遊歩野会・・・
第199回    4/9 （金）姫路  書写山　圓教寺　☆1 1/2  約6km     →  コロナ禍のため中止
第200回　5/13（木）神戸須磨離宮公園  バラが見頃                  →  年内は中止の方向

! スポーツクラブ21西山

• グラウンドゴルフ・・・プレイは全員マスク着用。3/6（土）参加13名、3/27（土）参加10名、4/3（土）参加13
名、次回予定4/24（土）。

• 4/14（水）第29回オープングラウンドゴルフ大会・・・多目的グラウンドにて開催。阪神間スポーツクラブ21の会
員400名が参加。

•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・体育館でのスポーツは2月以降全て中止（学校行事、選挙、
コロナ 等）

• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・芝生も緑、気分は良し、スコアは腕次第。3/15（月）参加9名。次回
予定4/19（月）。

5）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・4/7,14,21,28（水）9:50～と11:00～。換気と休憩を入れてこまめな水分補給でしっかりと感
染予防しながら。休憩時の少しのおしゃべりがとても大切。

• ドリーム西山・・・4/2（金）13:00～14:30。換気をしながら。参加10名。
• にしやま倶楽部・・・4/15（木）13:30～「春の寄せ植え」ガーデン87さんによる。
                                                         前回と同様に見本を展示して作業は持ち帰ってしていただく。
                                       5/20（木）13:30～「コロナの感染予防について」参加費200円、申し込み要、先着10名。

6）広報部会
• 広報紙の発行・・・広報紙117号の発行は6月を予定。

7）園長先生
• 職員の移動について・・・転任1名、退職1名、新任2名。
• 4/12（月）始業式
• 4/13（火）入園式
• 入園児・・・4歳児：6名、5歳児：新入園児2名、進級児16名。西山幼稚園は統廃合の対象のなっており今年度10月
の募集で30名の定員をきったら募集停止ということが昨年度、広報で広く知らされたことにより減ってきている。
状況や保護者のニーズから公立幼稚園の統廃合は抗えない。今後の公立幼稚園の在り方については、教育委員会と
もしっかり話をして、市内で7園残す計画は死守したい。閉園するかもしれないなか本園を選んできてくださった皆
さんが卒園する時に、来てよかったと心から思っていただけるように全力で頑張っていこうという気持ちを新たに
しました。

• 西山小学校の育成会に西山幼稚園の一室を貸し出す。今年度のみ。

8）小学校PTA
• クリーンディ・・・今年度は中止。運動会が5/29（土）開催。この時期はあまり雑草が生えていない。卒業生が卒
業前に溝掃除をしてくれた。小石拾いは子どもたちが実施。

• 4月下旬のPTA総会の結果を受け5/1（土）付で事務局役員が交代。

9）幼稚園PTA
• 総会・・・書面評決。

10）宝南自治会
• 総会4/29（木・祝）

 2

• 自治会役員交代・・・竹谷会長を含む5名が退任。竹谷会長は顧問に就任。神谷新会長を含む5名が新任。
• 火災現場の取り壊し工事完了・・・更地に。跡地は駐車場に。消失家屋隣の松浦宅、補修工事5月連休明けに着手。
• 3/27（土）18:30～宝塚市の市政を考える、意見交換会・・・NW会議主催のオンラインによる意見交換会。視聴会
場として中央公民館。市長選に立候補予定の4名がパネリスト。投票行動の判断材料に。投票率アップに多少なりと
も貢献か？

• 夏休み子ども教室・・・昨年は中止。助成金も返金。今年は8月のお盆期間を除く14日間開催を前提に準備に着
手。密を避け、募集は20名、低学年に限定。社協より助成金。

• 学校応援団・・・自治会窓口で8名、学校直接で1名。新1年生の下校送り。できれば各自治会、コミュニティでも
協力体制を組んでいただければ。

• 野上4丁目の中ケ谷市営住宅取り壊しの計画が進行中・・・今秋から着手か？土地は小林地所の所有。跡地利用の
詳細未確認。

11）千種ケ丘自治会
• 総会、班代表会議・・・書面にて
• 市内一斉清掃・・・自分の家の周りのみで実施

12）千種自治会
• 一斉清掃・・・参加見送り。
• 4/3（土）班長会・・・総会への協力、会費の回収のお願い
• 4/29（木・祝）総会

13）宝梅自治会
• 4/18（日）総会
• 宝梅クラブ・・・4/11（日）に総会を実施する予定だったが急遽中止に。文書で。
• 一斉清掃・・・5/9（日）9:00～実施。
• ユニット・・・一人暮らしのお年寄りの見守りに力を入れていきたい。包括支援センターに協力要請しアプローチ
方法を検討。

14）逆瀬川団地
• ラジオ体操 ・・・4/14（水）現在 延べ 3,697回、参加人数　延べ55,004名。
• サロンの活動は継続中。
• 総会は書面で・・・4/20（火）にアンケート回収。

15）コモンステージ逆瀬川
• 4/4（日）総会・班長会議・・・役員総替え。
• 支援チームの会合・・・社協の大関さん、包括支援センターの森川さん、前川さん、宝塚市役所市域福祉課の岩崎
さんにお越しいただき意見交流会。色々とお教えいただいた。メンバーの方々から普段の活動での悩み事について
専門的な立場から、良いアドバイスをいただいた。

16）サンヴェール　鶴園さん
• 3/27（土）第1ブロックのネットワーク会議に参加・・・地域の活動者と若者をつなぐ場。地域に対する思いや
もっとこうなって欲しい、それに対して出来ることを話できていい機会でした。ぜひ第2ブロックでもできればい
いなと思いました。

• 縁フェスについて・・・3/14（日）野上第1公園で10:00～10:30。野上第2公園で10:30～11:15。花壇のお手入れと
ゴミ拾い、とミニゲーム。

• オープンガーデンフェスタのパンフレットができました。

 3

• 3月下旬に野上第2公園に散水栓が設置された。
•  樹名板の作成について・・・樹木博士の坂上さんに来訪いただき説明をいただきました。
• 5月からマンションの理事長になりました。自治会のないマンションなのでソフト面のケアをできれば。

17）社会福祉協議会　大関さん
• 「自治会・地域見守り活動通信」「コロナに負けないささえあうヒトビト」・・・地域の活動が色々な影響を受け
ている中、様々な工夫をしている事例や、オンラインの活動の紹介を掲載しています。ぜひご覧ください。

18）地域包括支援センター　森川さん
• 利用者さんにもコロナに感染された方が2名おられました。保健所に対応をお願いし、1名は救急車で病院へ搬送、
入院。もう1名は自宅療養後、陰性になりサービス再開。コロナが近くに来ていることを日々感じています。職員も
うつらない、うつさない。感染予防をしっかりとして活動していきたい。

19）市民協働推進課　酒井さん
• 「気づき」から生まれる宝塚のまちづくり・・・1人でも多くの方にまちづくりを身近に感じていただきたい。市
内各団体の取り組み事例やまちづくり推進条例のポイントをわかりやすく紹介。ホームページからもデータをダウ
ンロードできます。

• 宝塚市きずなづくり推進事業補助金  活用事業を募集・・・自由提案型、行政提案型は6月にプレゼンを予定。
• コロナ感染者が昨日兵庫県で過去最多を記録。宝塚保健所管内も同様の傾向。阪神の南側では、まん延防止等重点
措置の対象区域で営業時間短縮の制限がかかっています。宝塚市も対象区域にという動きがあったことは事実で、
先週は準備もしていたが見送られた。いつ対象区域になってもおかしくない、緊急事態宣言発令の可能性も無視で
きない。状況が変われば、みなさまに制限をお願いすることになりますが、その節はよろしくご協力をお願いしま
す。

• ワクチン接種に関して・・・3/15の広報臨時号に掲載。4月広報、ホームページにも掲載。接種会場はソリオホー
ル、中央公民館、東公民館。平日の13:30～15:30。1日に2会場で。65歳以上の高齢者の方から。4/19～接種券を配
布予定。5月から受付開始。高齢者施設を優先的に接種実施。不明点はコールセンターへ。

20）その他
• 総会の準備について・・・各自治会の現会長さん、評議委員の推薦状をよろしくお願いします。各部会の活動報告
をお願いします。

• 総会の日程・・・5月末の開催は難しい。昨年は7月に開催。今年も7月開催？。仮に7/14（水）9:00～開催すると
して、状況を見ながら判断したい。

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4